
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/10-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1399 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О межбюд
жетных трансфертах и норма
тивах отчислений доходов в 
местные бюджеты»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1399 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфер
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ 

ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 2, т. 1; 2014, № 6, № 19; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 45; 2017, 
№ 55, т. 2; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 23; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 40, 
№ 46, № 47, т. 2; 2022, № 59; 2023, № 65, № 3, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «нормативы отчислений доходов в бюджеты 
поселений от налогов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального 
района,» исключить;

2) в части 6 статьи 4:
в абзаце первом слова «(за исключением субсидий, распределяемых на 

конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда 
Правительства Иркутской области и субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет 
резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации)» заменить словами «(за исключением субсидий, 
распределяемых на конкурсной основе, субсидий за счет средств резервного 
фонда Правительства Иркутской области и субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за 
счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, а также субсидий, источником финансового 
обеспечения которых полностью или частично являются средства областного 
бюджета, предоставляемые в соответствии с решениями, предусмотренными 
пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и 
основаниями, предусмотренными в соответствии с пунктом 8 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации)»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета 

между муниципальными образованиями Иркутской области, источником 
финансового обеспечения которых полностью или частично являются



2

средства областного бюджета, предоставляемые в соответствии с решениями, 
предусмотренными пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и основаниями, предусмотренными в соответствии с пунктом 8 
статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утверждается 
нормативными правовыми актами Правительства Иркутской области в 
отношении объема указанных средств.»;

3) в части 3 статьи 5:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Субвенции местным бюджетам из областного бюджета на финансовое 

обеспечение расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, возникающих при выполнении двух и более 
государственных полномочий Российской Федерации, Иркутской области, 
переданных для осуществления органам местного самоуправления, могут 
быть объединены в единую субвенцию местным бюджетам из областного 
бюджета, порядок формирования и предоставления которой утверждается 
законом Иркутской области с соблюдением общих требований, 
установленных Правительством Российской Федерации.»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Распределение субвенций местным бюджетам из областного бюджета 

между муниципальными образованиями Иркутской области, источником 
финансового обеспечения которых полностью или частично являются 
средства областного бюджета, предоставляемые в соответствии с решениями, 
предусмотренными пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и основаниями, предусмотренными в соответствии с пунктом 8 
статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утверждается 
нормативными правовыми актами Правительства Иркутской области в 
отношении объема указанных средств.»;

4) часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) источником финансового обеспечения которых полностью или 

частично являются средства областного бюджета, предоставляемые в 
соответствии с решениями, предусмотренными пунктом 3 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, и основаниями, 
предусмотренными в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.»;

5) часть З3 статьи 13 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного 
бюджета, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов, за исключением пункта 2, абзацев четвертого, пятого пункта 3, 
пункта 4 статьи 1 настоящего Закона.



3

Пункт 2, абзацы четвертый, пятый пункта 3, пункт 4 статьи 1 
настоящего Закона вступают в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______»____________2024 года


